Misit etiam tunc isdem venerandus Pontifex ad Aethereum Arclatensem Archiepiscopum, ut Augustinum in Britanniam pergentem, benignè susciperet, literasque quarum iste est tenor: Reuerendissimo ac sanctissimo fratri Aethereo coepiscopo, Gregorius seruus

seruus seruoꝝ Dei. Licet apud sacerdotes, habentes Deo placitam charitatem, religiosi viri nullius commendatione indigeant; quia tamen aptum scribendi se tempus inuenit, fraternitati vestrae nostra mittere scripta curauimus; insinuantes, latorem praesentium Augustinum seruum Dei, de cuius certi sumus studio, cum alijs seruis Dei, illuc nos pro utilitate animarum, auxiliante Domino, direxisset: quem necesse est, ut sacerdotali studio sanctitas vestra adiuuaret; & sua ei solatia praebere festinet. Cui etiam, ut promptiores ad suffragandum possitis existere, causam vobis iniunximus subtiliter indicare scientes, ea cognita, tota vos propter Deum deuotione ad solatiandum, quia res exigit, commouendos. Candidum praeterea presbyterum communem filium, quem ad gubernationem patrimonialis Ecclesiae nostrae transmisisimus, charitati vestrae in omnibus commendamus. Deus te incolumem custodiat reuerendissime frater. Data die calendarum Augustarum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio pijsimo Augusto, anno quarto decimo, post consulatum vero eiusdem domini nostri anno tertio decimo; indictione iij.

Alia epistola S. Gregorij.

Roboratus igitur confirmatione beati patris Gregorij Augustinus, cum famulis Christi, qui erant cum eo, rediit in opus verbi; peruenitque in Britanniam. Erat eo tempore rex Edilberthus in Cantio potentissimus, qui ad confinium vsque Humbri fluminis maximi, quo meridiani, & septentrionales Anglorum populi dirimuntur, fines imperij tetenderat. Est autem ad orientalem Cantij plagam Tanetos insula non modica; estque magnitudinis iuxta consuetudinem aestimationis Anglorum milliarium sexcentorum; quam a continenti terra secernit fluuius Vantsumus, qui est latitudinis circiter trium stadiorum, & duobus tantum in locis est transuehibilis. Vtrunque enim caput protendit in mare. In hac ergo applicuit seruus Domini Augustinus & socij eiusque viri, ut fertur, ferme quadraginta.

Cap. 25.

Insula Tanetos.

Acceperunt autem, praecipiente beato Papa Gregorio, de gente Francorum interpres; & mittens ad Edilberthum, mandauit se venisse de Roma, ac nuncium ferre optimum, qui sibi obtemperantibus aeterna in caelis gaudia; & regnum sine fine cum Deo viuo & vero futurum sine vlla dubietate promitteret. Qui audiens, manere illos in ea, quam adierant, insula; & eis necessaria ministrari; donec videret, quid eis faceret, iussit. Nam & antea fama ad eum quoque Christianae religionis peruenerat; utpote qui & uxorem habebat Christianam de gente Francorum; nomine Bertham. Quam ea conditione a parentibus acceperat, ut ritum fidei & religionis suae cum episcopo, quem ei adiutorem fidei dederat; nomine Luidhardo, inuiolatam seruare licentiam haberet.

Regis Edilberthi manus.

Post dies ergo aliquot venit ad insulam Rex; & residens sub diuo, iussit Augustinum cum socijs ad suum ibidem aduenire colloquium. Cauerat enim, ne in aliquam domum ad se introirent; veterem vsus augurio, ne superuentu suo, si quid maleficae artis habuissent, eum superando deciperent. At illi non daemoniaca, sed diuina virtute praediti veniebant, Crucem pro vexillo ferentes argenteam; & imaginem Domini Saluatoris in tabula depictam: litaniasque canentes, pro sua simul & eorum, propter quos & ad quos venerant, salute aeterna Domino supplicabant. Cumque ad iussionem regis residentes, verbum ei vita vna cum omnibus, qui aderant, eius comitibus praedicarent; respondit ille, dicens: Pulchra sunt quidem verba & promissa, quae assertis; sed quia noua sunt & incerta; non his possum assensum tribuere, relictis eis, quae tanto tempore cum omni gente Anglorum seruaui. Verum quoniam huc de longae peregrini venistis, & ut ego videor mihi perspexisse, ea, quae vos vera & optima creditis, nobis quoque communicare desideratis; nolimus molesti esse vobis: quin potius benigno vos hospitio recipere, & quae victui sunt vestro necessaria, ministrare curauimus; nec prohibemus, quin omnes, quos potestis, fidei vestrae religionis praedicantio societis.

Nota haec de Cruce argentea & imagine.

Dedit ergo eis mansionem in ciuitate Dorouernensi, quae imperij sui totius erat Metropolis; & sicque ut promiserat, cum administratione victus temporalis, licentiam quoque praedicandi non abstulit. Fertur autem, quia appropinquantes ciuitati, more suo cum Cruce sancta, & imagine magni regis Domini nostri Iesu Christi, hanc litaniam consona voce modularentur: Deprecamur te Domine in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus & ira tua a ciuitate ista, & de domo sancta tua; quoniam peccauimus tibi, alleluia.

Augustino cum socijs fit copia praedicandi.

At ubi sibi datam mansionem intrauerunt; inceperunt Apostolicam primitiuae Ecclesiae vitam imitari: orationibus videlicet assiduis, vigilijs ac ieiunijs seruando, verbum

Cap. 26. Vita eorum Apostolica.

bum vitæ, quibus poterant, prædicando; cuncta huius mundi velut aliena spernendo. Ea tamen, quæ victui necessaria videbantur, ab eis, quos docebant, accipiendo; secundum ea, quæ docebant, ipsi per omnia viuendo; & paratum ad patendum aduersa quæque, vel etiam ad moriendum pro ea, quam prædicabant, veritate, animum habendo. Quid mora? Crediderunt nonnulli, & baptizabantur; mirantes simplicitatem innocentis vitæ; ac dulcedinem doctrinæ eorum cælestis.

Erat autem prope ipsam ciuitatem ad Orientem ecclesia in honore sancti Martini antiquitus facta, dum adhuc Romani Britanniam incolerent; in qua Regina, quam Christianam fuisse prædiximus, orare consueuerat. In hac ergo & ipsi conuenere primo, ibique psallere, orare, Missas facere, prædicare, & baptizare cœperunt; donec rege ad fidem conuerso, maiorem prædicandi per omnia, & ecclesias frabricandi vel restaurandi licentiam acciperent. At ubi etiam ipse inter alios, delectatus vita mundissima sanctorum, & promissis eorum suauissimis, quæ vera esse miraculorum quoque multorum ostensione firmauerunt, credens baptizatus est; cœperunt plures quotidie ad audiendum verbum confluere; ac relicto gentilitatis ritu, vnitati se sanctæ Christi Ecclesiæ credendo sociare. Quorum fidei & conuersioni ita congratulatus esse rex perhibetur; vt nullum tamen cogeret ad Christianismum, sed tantummodo credentes arctiori dilectione quasi conciuies sibi regni cælestis amplecteretur. Diderat enim à doctoribus auctoribusque suæ salutis, seruitium Christi voluntarium, non coactiuum, debere esse. Nec distulit, quin etiam ipsis doctoribus suis locum sedis, eorum gradum congruum, in Dorouernia Metropoli sua donaret; simul & necessarias in diuersis speciebus possessiones conferret.

Interea vir Domini Augustinus venit Arelas, & ab Archiepiscopo eiusdem ciuitatis Aethereo, iuxta quod iussa sancti patris Gregorij acceperat, Archiepiscopus gentium Anglorum ordinatus est; reuersusque in Britanniam, misit continuo Romam Laurentium presbyterum, & Petrum monachum, qui beato Pontifici Gregorio, gentem Anglorum fidem Christi accepisse, ac se Episcopum factum esse, referrent; simul & de ijs, quæ necessaria videbantur, quæstionibus eius consulta flagitans. Nec mora; congrua quæstionibus responsa recepit.

Epistolam verò, quam se pro adiuuando in opere Dei Augustino, Arelatensi episcopo fecisse commemorat, ad Virgilium Aetherei successorem dedit; cuius hæc forma est.

Reuerendissimo & sanctissimo fratri Virgilio coepiscopo, Gregorius seruus seruorum Dei. Quantus sit affectus venientibus sponte fratribus impendendus, ex eo, quod plerunque solent charitatis causa inuitari, cognoscitur. Et ideo si communem fratrem Augustinum Episcopum ad vos venire contigerit; ita illum dilectio vestra, sicut decet, affectuosè, dulciterque suscipiat; vt & ipsum consolationis suæ honore foueat; & alios, qualiter fraterna charitas colenda sit, doceat. Et quoniam sapius euenit, vt ij qui de longè positi sunt, prius ab alijs, quæ sunt emendanda, cognoscant; si quas fortasse fraternitati vestræ sacerdotum vel aliorum culpas intulerit; vnà cum eo residentes, subtili cuncta inuestigatione perquirite; & ita vos in ea, quæ Deum offendunt, & iracundiam prouocant, districtos ac sollicitos exhibete; vt ad aliorum emendationem, & vindictam culpabilem feriat; & innocentem falsa opinio non affligat. Deus te incolumem custodiat reuerendissime frater. Data die x. Calend. Iul. Imperante domino nostro Maritico Tiberio pijsimo Augusto, anno xix; post consulatum verò eiusdem domini nostri anno xviii; indict. iij.